
 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Valentim Gentil garante a autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site www.valentimgentil.
sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/valentimgentil

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Valentim Gentil, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Valentim 
Gentil poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
valentimgentil.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/valentimgentil
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 46.599.833/0001-11
Praça Jacilândia, nº 4-33
Telefone: (17) 3485-9400
Site: www.valentimgentil.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
valentimgentil

Câmara Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 49.677.941/0001-53
Avenida Eduardo Vicente, nº 4/20
Telefone: (17) 3485-1243 | (17) 3485-1482
Site: www.camaravalentimgentil.sp.gov.br

Quarta-feira, 13 de janeiro de 2021 Página 1 de 5Ano VI | Edição nº 1124

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL	 2
Atos Oficiais	 2
Portarias	 2
Licitações e Contratos	 3
Outros atos	 3
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 4
Tributos arrecadados	 4

SUMÁRIO



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Quarta-feira, 13 de janeiro de 2021 Página 2 de 5Ano VI | Edição nº 1124

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 4.573, DE 12 DE JANEIRO DE 2021.
Dispõe sobre nomeação para o 
exercício do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do 
Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no 
uso das suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR, a partir de 07 (SETE) de janeiro de 
2021, o Sr. EDMAR JAILTON BELAI POLIZELI, portador 
do RG nº 19.243.914-5 e do CPF nº 070.682.438-51, para 
o exercício do cargo em comissão de ASSESSOR DE 
GABINETE, devendo receber a remuneração constante 
da referência VI, do Anexo 02, da Lei Municipal nº 2.266, 
de 17 de junho de 2019.

Art. 2º. As atribuições do cargo mencionado no art. 1º, 
são aquelas referentes ao Art. 7º, discriminadas no Anexo 
V da Lei Municipal nº 2.266, de 17 de junho de 2019.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo os efeitos de sua aplicabilidade 
ao dia 07 de janeiro de 2021, revogadas as disposições 
em contrário.

Valentim Gentil - SP, 12 de Janeiro de 2021.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

CERTIDÃO

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, 
Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do Município 
de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá 
fé, que a presente portaria foi publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município (Lei nº 2.109, de 28/10/2015), na 
data de 13 de janeiro de 2021.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR

Responsável pelos Atos Oficiais do Município

PORTARIA Nº 4.574, DE 12 DE JANEIRO DE 2021.
Dispõe sobre a nomeação para o 
exercício do cargo de Secretário 
Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Meio Ambiente.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do 
Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
no art. 60 da Lei Municipal nº 2.268, de 17 de junho de 
2019;

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 7 (SETE) de janeiro 
de 2021, o Sr. ALEXANDRE APARECIDO IGNACIO 
DE GODOI, portador do RG nº 32.994.090-9 e do 
CPF nº 286.055.668-09, para o exercício do cargo 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE, devendo perceber o 
subsídio constante do art. 4º da Lei Municipal nº 2.143, de 
31 de agosto de 2016, revisado pela Lei nº 2.301, de 23 
de Janeiro de 2020.

Art. 2º As atribuições do cargo mencionado no art. 1º 
são aquelas constantes do art. 55, c/c o art. 61, ambos da 
Lei Municipal nº 2.268, de 17 de junho de 2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo os efeitos de sua aplicabilidade 
ao dia 7 de janeiro de 2021, revogadas as disposições 
em contrário.

Valentim Gentil - SP, 12 de Janeiro de 2021.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

CERTIDÃO

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, 
Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do Município 
de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá 
fé, que a presente portaria foi publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município (Lei nº 2.109, de 28/10/2015), na 
data de 13 de janeiro de 2021.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR

Responsável pelos Atos Oficiais do Município



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Quarta-feira, 13 de janeiro de 2021 Página 3 de 5Ano VI | Edição nº 1124

Licitações e Contratos

Outros atos

DESPACHO
Processo nº 143/20

Pregão Presencial nº 47/20
Com base na decisão do responsável pertinente 

pelo Setor de Licitações, juntamente com a equipe de 
apoio ao Pregão, mantenho a decisão em declarar 
IMPROCEDENTE as razões de recurso interposto pela 
empresa MARTINEZ & MIRANDA SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA ME.

Sendo assim, MANTENHO a HABILITAÇÃO da 
empresa DUALL MED CLÍNICA MÉDICA LTDA ME.

A íntegra da decisão poderá ser acessada na página 
oficial do município: valentimgentil.sp.gov.br

Publique-se para ulteriores providências.

Valentim Gentil, 12 de janeiro de 2021.

Adilson Jesus Perez Segura

Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 13 de janeiro de 2021 Página 4 de 5Ano VI | Edição nº 1124

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Tributos arrecadados

Código Especificação T O T A L

Page 1

Saldo Anterior MES

Exercício: 2020

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
DezembroDezembroDezembroDezembro
CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

PREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTIL
PRAÇA JACILÂNDIA, Nº 4-33
46599833/0001-11

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO
1113.03.1.1.00.00 463.284,69 81.483,36 544.768,05IRRF - TRABALHO - PRINCIPAL
1113.03.4.1.00.00 14.014,34 1.362,76 15.377,10IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL
1118.01.1.1.00.00 1.539.216,97 111.443,13 1.650.660,10IPTU - PRINCIPAL
1118.01.4.1.00.00 1.404.538,72 86.189,95 1.490.728,67ITBI - PRINCIPAL
1118.02.3.1.00.00 535.904,52 144.430,45 680.334,97ISS - PRINCIPAL
1118.02.3.1.01.00 309.079,03 48.842,01 357.921,04IMPOSTO S/ SERV. QUALQUER NATUREZA - SIMP.

NACIONAL - PRINC
1128.01.1.1.00.00 26.769,84 2.277,30 29.047,14TAXA FISCALIZ. VIGILÂNCIA SANITÁRIA-PRINCIPAL
1128.01.9.1.00.00 137.283,64 10.229,86 147.513,50T. INSPEÇÃO/CONTROLE/FISCALIZ.-OUTRAS-PRINCIPAL
1128.01.9.1.00.02 0,00 0,00 0,00TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL
1128.01.9.1.00.03 0,00 0,00 0,00TAXA DE APREENSÃO E DEPÓSITO
1128.01.9.1.00.04 511,28 18,26 529,54TAXA DE ALVARÁ PARA HORÁRIO ESPECIAL DE

FUNCIONAMENTO
1128.01.9.1.00.05 3.064,36 182,55 3.246,91TAXA DE LICENÇA E EXECUÇÃO DE OBRAS
1128.01.9.1.00.06 1.573,02 73,02 1.646,04TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMÍNIO PÚBLICO
1128.01.9.1.00.07 15.159,61 1.643,78 16.803,39TAXA DE APROVAÇÃO DE PROJETOS DE CONTRUÇÃO

CIVIL
1128.01.9.1.00.08 6.686,53 1.132,12 7.818,65TAXA DE SERVIÇOS CADASTRAIS
1128.01.9.1.00.09 867,74 0,00 867,74OUTRAS TAXAS DE PODER DE POLÍCIA
1128.01.9.1.00.10 175,52 182,90 358,42TAXA DE HABITE-SE
1128.02.9.1.00.00 322.010,15 22.156,83 344.166,98TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - OUTRAS -

PRINCIPAL
1128.02.9.1.01.00 38.104,34 4.892,34 42.996,68TAXAS PRESTAçãO DE SERVIçOS - CEMITÉRIO
1128.02.9.1.02.00 17.448,94 1.694,98 19.143,92EMOLUMENTOS E CUSTAS PROCESSUAIS

ADMINISTRATIVAS

5.353.928,84Sub Total ................................... 518.235,604.835.693,24

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃO
1718.01.2.1.00.00 9.456.673,35 1.126.829,58 10.583.502,93COTA-PARTE FUNDO PARTIC. DOS MUNIC.-COTA

MENSAL-PRINCIPAL
1718.01.3.1.00.00 0,00 476.261,54 476.261,54COTA-PARTE FUNDO PARTIC.DOS MUNIC.–1%

COTA-DEZ.- PRINCIPAL
1718.01.4.1.00.00 477.276,94 0,00 477.276,94COTA-PARTE FUNDO PARTIC.DOS MUNIC.-1%

COTA-JULHO-PRINCIPAL
1718.01.5.1.00.00 154.311,43 14.161,47 168.472,90COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE ITR - PRINCIPAL
1718.06.1.1.00.00 0,00 0,00 0,00TRANSF. FINANC.DO ICMS–DESONERAÇÃO–L.C. Nº

87/96-PRINCIPAL

11.705.514,31Sub Total ................................... 1.617.252,5910.088.261,72

TRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADO
1728.01.1.1.00.00 6.673.343,92 923.911,11 7.597.255,03COTA-PARTE DO ICMS-PRINCIPAL
1728.01.2.1.00.00 1.938.133,20 99.864,15 2.037.997,35COTA-PARTE DO IPVA-PRINCIPAL
1728.01.3.1.00.00 49.084,31 7.412,79 56.497,10COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS-PRINCIPAL
1728.01.4.1.00.00 16.043,33 0,00 16.043,33COTA-PARTE DA CONTR.INTERV.DOMIN.ECON.-CIDE -

PRINCIPAL

9.707.792,81Sub Total ................................... 1.031.188,058.676.604,76

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS
1118.01.1.2.00.00 3.399,14 1.883,04 5.282,18IPTU - MULTAS/JUROS
1118.01.4.2.00.00 15.453,45 690,12 16.143,57ITBI - MULTAS/JUROS
1118.02.3.2.00.00 3.246,90 3.188,17 6.435,07ISS - MULTAS/JUROS
1118.02.3.2.01.00 4.202,21 649,21 4.851,42IMPOSTO S/ SERV. Q. NAT. - SIMPLES NACIONAL -

MULTAS E JUROS
1128.01.9.2.00.00 847,87 283,52 1.131,39T.

INSPEÇÃO/CONTROLE/FISCALIZ.-OUTRAS-MULTAS/JURO



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 13 de janeiro de 2021 Página 5 de 5Ano VI | Edição nº 1124

Código Especificação T O T A L

Page 2

Saldo Anterior MES

Exercício: 2020

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
DezembroDezembroDezembroDezembro
CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

PREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTIL
PRAÇA JACILÂNDIA, Nº 4-33
46599833/0001-11

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS
S

1128.02.9.2.00.00 976,40 446,95 1.423,35TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - OUTRAS -
MULTAS E JUROS

35.266,98Sub Total ................................... 7.141,0128.125,97

RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS
1118.01.1.3.00.00 248.347,01 29.289,94 277.636,95IPTU - DÍVIDA ATIVA
1118.01.4.3.00.00 0,00 0,00 0,00ITBI - DÍVIDA ATIVA
1118.02.3.3.00.00 19.680,10 0,00 19.680,10ISS - DÍVIDA ATIVA
1128.01.9.3.00.00 29.006,18 3.154,97 32.161,15T. INSPEÇÃO/CONTROLE/FISCALIZ.-OUTRAS-DÍVIDA

ATIVA
1128.02.9.3.00.00 53.528,80 7.051,95 60.580,75TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - OUTRAS -

DÍVIDA ATIVA

390.058,95Sub Total ................................... 39.496,86350.562,09

RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS - MULTAS E JUROSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS - MULTAS E JUROSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS - MULTAS E JUROSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS - MULTAS E JUROS
1118.01.1.4.00.00 38.369,11 5.545,22 43.914,33IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS/JUROS
1118.01.4.4.00.00 0,00 0,00 0,00ITBI - DÍVIDA ATIVA - MULTAS/JUROS
1118.02.3.4.00.00 2.531,83 0,00 2.531,83ISS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS/JUROS
1128.01.9.4.00.00 4.353,49 735,18 5.088,67T.

INSPEÇÃO/CONTROLE/FISCALIZ.-OUTRAS-D.ATIVA-MULT
A/JUROS

1128.02.9.4.00.00 12.372,38 2.073,53 14.445,91TAXAS PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS-OUTRAS-D.ATIVA-M/JUROS

65.980,74Sub Total ................................... 8.353,9357.626,81

DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB
9510.00.0.0.00.00 -3.654.549,97 -434.435,77 -4.088.985,74(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

-4.088.985,74Sub Total ................................... -434.435,77-3.654.549,97

Total ........................................ 20.382.324,62 2.787.232,27 23.169.556,89

VALENTIM GENTIL, 31 de dezembro de 2020

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA AIRTON MANOEL DE MEDEIROS

MÁRIO SÉRGIO VICENTE

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR - CRC: 1SP 230928/O-0/SP

TESOUREIRO


	PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Outros atos
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Tributos arrecadados

		2021-01-13T08:31:10-0300
	Valentim Gentil
	Publicação Oficial do Município




